
B. Tabla de actualización de activos fijos, gastos, cargos diferidos y terrenos a que se refiere la
regla 4.9. de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2002.

1. Factores aplicables a los activos fijos, gastos y cargos diferidos.

Año de
adquisición

Porcentajes máximos de deducción

100% 50% 35% 30% 25% 20% 16% 15% 12% 11% 10% 9% 8% 7% 6% 5%
2002 0.7500 0.8750 0.9125 0.9250 0.9375 0.9500 0.9600 0.9625 0.9700 0.9725 0.9750 0.9775 0.9800 0.9825 0.9850 0.9875

2001 0.0000 0.2624 0.4985 0.5772 0.6559 0.7346 0.7975 0.8133 0.8605 0.8762 0.8920 0.9077 0.9235 0.9392 0.9550 0.9707
2000 0.0000 0.0000 0.1678 0.2796 0.4194 0.5592 0.6710 0.6990 0.7829 0.8108 0.8388 0.8668 0.8947 0.9227 0.9506 0.9786

1999 0.0000 0.0000 0.0000 0.0612 0.1530 0.3671 0.5384 0.5812 0.7097 0.7525 0.7953 0.8382 0.8810 0.9238 0.9666 1.0095

1998 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.1437 0.4022 0.4669 0.6608 0.7254 0.7901 0.8547 0.9194 0.9840 1.0486 1.1133
1997 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.1988 0.2899 0.5632 0.6543 0.7454 0.8365 0.9276 1.0187 1.1098 1.2009

1996 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0399 0.0997 0.4385 0.5681 0.6977 0.8273 0.9568 1.0864 1.2160 1.3455

1995 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.2628 0.4599 0.6570 0.8540 1.0511 1.2482 1.4453 1.6424
1994 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0724 0.2352 0.5429 0.8505 1.1581 1.4657 1.7733 2.0809

1993 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0193 0.1934 0.5607 0.9281 1.2954 1.6628 2.0302

1992 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.2337 0.6798 1.1259 1.5720 2.0181
1991 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0246 0.3938 0.9598 1.5258 2.0919

1990 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.1212 0.7574 1.5148 2.2722

1989 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.4202 1.4518 2.4833
1988 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0898 1.1680 2.4708

1987 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 1.4831 4.7671

1986 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.9607 8.4064
1985 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 10.9987

1984 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 10.1251

1983 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 5.6411
1982 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000

1981 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000

1980 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1979 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000

1978 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000

1977 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1976 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000

1975 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000

1974 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1973 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000

Año de
adquisición

Maquinaria y equipo para
producción de energía

eléctrica y su distribución y
para transportes eléctricos

Consistentes en
aviones distintos a
los dedicados a la

aerofumigación
agrícola

Propiedad
Industrial

Equipo de
blindaje instalado

en automóviles

2002 0.9750 0.9750 0.9625 0.9750
2001 0.8920 0.8920 0.8133 0.8133
2000 0.8388 0.8388 0.6990 0.5872
1999 0.7953 0.7953 0.5812 0.4283
1998 0.7901 0.7901 0.4669 0.3591
1997 0.7454 0.7454 0.2899 0.2485
1996 0.6977 0.6977 0.0498 0.5482
1995 0.6570 0.6570 0.9854 0.0000
1994 0.5429 0.5429 0.0000 0.0000
1993 0.1934 0.1934 0.0000 0.0000
1992 0.0850 1.5507 0.0000 0.0000
1991 2.1411 0.0000 0.0000 0.0000
1990 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1989 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1988 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000



1987 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1986 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1985 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1984 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1983 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1982 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1981 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1980 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1979 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1978 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1977 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1976 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1975 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1974 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1973 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1972 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1971 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1970 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1969 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1968 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1967 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1966 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1965 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1964 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1963 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000

2. FACTORES APLICABLES A LOS TERRENOS.

AÑO DE ADQUISICION FACTOR DE ACTUALIZACION

2002  1.0000

2001  1.0494

2000  1.1184

1999  1.2236

1998  1.4365

1997  1.6564

1996  1.9934

1995  2.6278

1994  3.6190

1993  3.8670

1992  4.2486

1991  4.9220



1990  6.0591

1989  7.6409

1988  8.9846

1987  21.1869

1986  48.0367

1985  87.9895

1984  135.0011

1983  225.6438

1982  479.4855

1981  716.1815

1980  915.6359

1979  1,153.4026

1978  1,359.4761

1977  1,599.4191

1976  2,119.0893

1975  2,365.0426

1974  2,757.4083

1973  3,451.3780

1972  3,780.5975

1971  3,963.3956

1970  4,193.8256

1969  4,414.5532

1968  4,497.1197

1967  4,641.8147

1966  4,739.4087

1965  4,751.8972

1964  4,880.5007

1963  5,072.7004

1962  5,101.4003

1961  5,167.1777

1960  5,227.0870

1959  5,506.3969

1958  5,523.2619

1957  5,836.0680

1956  6,061.6639

1955  6,383.5221

1954  7,085.8350

1953  7,909.4079



1952  7,641.2924

1951  7,739.6781

1950  10,159.6901

1949  10,896.3444

1948  11,942.6821

1947  12,973.7050

1946  13,661.7045

1945  15,546.0776

1944  17,339.8558

1943  20,847.9191

1942  25,579.3617

1941  28,177.2656

1940  30,055.7500

1939  30,055.7500

1938  30,055.7500

1937  30,826.4103

1936  38,781.6129

1935  40,985.1136

1934  40,985.1136

1933  42,431.6471

1932 y años anteriores  45,083.6250


